
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

 

2018. gada 31.oktobrī                                              Nr. 610 

                       (protokols Nr.13,  13.§.) 

 

 

Saistošo noteikumu projekta “Grozījums Smiltenes novada domes 2016.gada 27.janvāra  

saistošajos noteikumos Nr.1/16 “Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, kurš palicis  

bez vecāku gādības”” apstiprināšana  

 

Saistošo noteikumu “Grozījums Smiltenes novada domes 2016.gada 27.janvāra saistošajos 

noteikumos Nr.1/16 “Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku 

gādības”” projekts izstrādāts, ievērojot atšķirības īres mājokļu cenām pilsētu un lauku 

teritorijās un ņemot vērā, ka līdzšinējais pabalsta apmērs nesedz īres maksas faktiskās 

izmaksas, kas pabalsta saņēmējiem liedz iespēju nodrošināt savas pamatvajadzības.  

Likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 pants dod pašvaldībai tiesības 

ar domes saistošiem noteikumiem noteikt kārtību, kādā maksāt dzīvokļa pabalstu bērnam 

bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības un atrodas bērnu aprūpes iestādē, 

audžuģimenē vai pie aizbildņa no dienas, kad sasniegta pilngadība, līdz 24 gadu vecuma 

sasniegšanai.  

Saistošo noteikumu projekts paredz pabalstu palielināt līdz 2,50 eiro par kvadrātmetru 

līdzšinējo 0,40 eiro par kvadrātmetru vietā, līdz ar to maksimālais pabalsta apmērs īres maksas 

segšanai vienai personai būs 75,00 eiro mēnesī.  

Paredzēts, ka saistošie noteikumi stāsies spēkā 2019.gada 1.janvārī. 

Vadoties no iepriekšminēta, ņemot vērā Smiltenes novada domes Sociālo un medicīnas 

jautājumu patstāvīgās komitejas 2018.gada 23.oktobra atzinumu (sēdes protokols Nr.10) un 

pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 16.punktu, 41.panta pirmās 

daļas pirmo punktu, 43.panta trešo daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 

25.² panta piekto daļu, atklāti balsojot ar 14 balsīm par (Gints Kukainis, Aigars Dudelis, Ināra 

Grundāne, Jānis Sīklēns, Birute Mežale, Aigars Veldre, Vairis Tralla, Kaspars Markss, Zigeta 

Vīķele, Jānis Pērle, Edgars Avotiņš, Aija Cunska, Ilze Vergina, Tija Zaļkalne), pret – nav, 

atturas – nav,  

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.8/18 „Grozījums Smiltenes novada domes 2016.gada 

27. janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/16 “Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, 

kurš palicis bez vecāku gādības”” projektu. 

2. Pašvaldības administrācijas Kancelejas nodaļai Saistošos noteikumus Nr.8/18 un to 

paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un 



elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

lietu ministrijai.  

3. Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu ministrijas atzinuma saņemšanas 

publicēt saistošos noteikumus pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada 

Domes Vēstis” un izlikt redzamā vietā Smiltenes novada domes ēkā un pagastu 

pārvaldēs. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs       G.Kukainis 
  



 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Smiltenē 

 

2018. gada 31. oktobrī                                                                  

Nr. 8/18 
                                                                                                                       

 

Grozījums Smiltenes novada domes 2016.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos 

Nr.1/16 “Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības” 

 

 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību  

dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.² panta piekto daļu 

 

 

Izdarīt Smiltenes novada domes 2016.gada 27.janvāra Saistošajos noteikumos Nr.1/16 

„Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības” šādu grozījumu: 

 

1. Aizstāt saistošo noteikumu 7.1.apakšpunktā skaitli "0,40" ar skaitli "2,50" un vārdus “0 

eiro, 40 centi" ar vārdiem "divi eiro, 50 centi". 

 

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2019.gada 1.janvārī. 

 

 

Domes priekšsēdētājs       G.Kukainis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Smiltenē 

2018. gada 23. oktobrī 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

saistošiem noteikumiem “Grozījums Smiltenes novada domes 2016.gada 27.janvāra saistošajos 

noteikumos Nr.1/16 “Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku 

gādības” 

 

Īss projekta satura izklāsts Likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 

pants dod pašvaldībām tiesības ar domes saistošiem noteikumiem 

noteikt kārtību, kādā maksāt dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim 

un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības un atrodas bērnu 

aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, no dienas, kad 

sasniegta pilngadība, līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. Saistošie 

noteikumi dos iespēju bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis 

bez vecāku gādības, pašam izvēlēties sev mājokli citā pašvaldībā 

un saņemt pabalstu.  

Atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra 

noteikumu Nr.857 par sociālajām garantijām bāreņiem, 

pašvaldība likumā "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 

noteiktajā kārtībā sniedz pilngadību sasniegušajam bērnam 

palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā.  

Pašreiz Smiltenes novadā ir spēkā 2016.gada 27.janvāra 

saistošie noteikumi Nr.1/16 “Par dzīvokļa pabalstu bārenim un 

bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības” (turpmāk – saistošie 

noteikumi). Saistošo noteikumu 7.1.apakšpunkts nosaka, ka 

dzīvokļa pabalstam bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku 

gādības, ir noteikti mēneša normatīvi īres maksa un citi 

nepieciešamie izdevumi par obligāti veicamajām pārvaldīšanas 

darbībām –0,40 EUR (0 eiro, 40 centi) par 1 kw.m, bet 

nepārsniedzot 30 kv.m. Paredzēts grozīt saistošo noteikumu 

7.1.apakšpunktu. 

Paredzēts, ka saistošie noteikumi stāsies spēkā 2019.gada 

1.janvārī.  
Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Šobrīd pabalsts dzīvojamās telpas īres maksas segšanai 

paredzēts 0,40 eiro par kvadrātmetru, bet ne vairāk par 30 

kvadrātmetriem.  

Bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam 

ir tiesības izvēlēties sev mājokli jebkurā administratīvajā 

teritorijā. Ņemot vērā atšķirības starp pilsētu un lauku teritorijām 

un augstajām īres mājokļu cenām, līdz šim noteiktais 

dzīvojamās telpas īres pabalsts nesedz īres faktiskās izmaksas, 

kas pabalsta saņēmējiem  liedz iespēju nodrošināt savas 

pamatvajadzības.  

Grozījums saistošajos noteikumos paredz pabalstu palielināt 

līdz 2,50 eiro par kvadrātmetru, līdz ar to maksimālais pabalsta 

apmērs īres maksas segšanai būs 75.00 eiro.  
Saistošo noteikumu 

projekta iespējamā ietekme 

uz pašvaldības budžetu 

Uz 01.10.2018. novadā ir 7 (septiņi) pilngadīgi bāreņi. 

2019.gadā pilngadību sasniegs vēl 1 (viens) bērns. Kopš 

2015.gada palīdzību dzīvojamās telpas īres maksas segšanai 

izmantojuši trīs bāreņi. Plānotās izmaksas pabalsta 

nodrošināšanai 2019.gadā ir 2160,00 eiro. 

http://likumi.lv/ta/id/121592-noteikumi-par-socialajam-garantijam-barenim-un-bez-vecaku-gadibas-palikusajam-bernam-kurs-ir-arpusgimenes-aprupe-ka


Saistošo noteikumu 

projekta iespējamā ietekme 

uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav 

Saistošo noteikumu 

projekta iespējamā ietekme 

uz administratīvajām 

procedūrām  

Iestāde, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā, ir Smiltenes novada domes Sociālais dienests, 

nepieciešamos dokumentus iesniedzot Smiltenes novada domē 

un pagastu pārvaldēs.  

Smiltenes novada domes Sociālais dienests veic saistošo 

noteikumu piemērošanu. 

Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām saistībā ar 

Saistošo noteikumu 

projektu 

Organizētas sarunas ar Tiesībsarga biroju par  sociālo 

garantiju nodrošināšanu pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās 

pašvaldībā, par sniegtā atbalsta palielināšanu patstāvīgas dzīves 

uzsākšanai.  

Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā 

paskaidrojuma raksta izskatīšanas domes pastāvīgās komitejas 

sēdē un publicēšanas pašvaldības mājaslapā internetā 

www.smiltene.lv, saņemto priekšlikumu vai iebildumu 

apkopošanas, tos, izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts 

iekļaut saistošajos noteikumos.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                     G.Kukainis 



 


